Se queste erano state le elaborazioni dottrinali in sede scientifica, anche la giurisprudenza consulente si era già dal Quattrocento posta sulla scia della dottrina.

Nel *consilium* 59 Lib. IV, lo stesso Alessandro Tartagni, che abbiamo sopra ricordato, si esprimeva in termini analoghi all'*additio* attribuitagli, ritenendo che la sentenza « lata non habito, nec expectato consilio sapientis » fosse nulla, in considerazione che nel caso di specie lo statuto comminava la nullità, ma tosto precisando che « idem esset si statutum expresse non annullaret », sulla scorta dell'insegnamento bartoliano e di quello di derivazione canonistica sopra riportato. Anzi, riguardo a quest'ultimo, pur ricordando l'*opinio singularis* dello *Speculator* che aveva ritenuto di riprovare la « consuetudo arctans iudicem ad requirendum consilium sapientis », asseriva che ormai « tamen communiter tenetur contrarium », proprio perché, come era valida la convenzione delle parti volta a demandare al savio la decisione della controversia, tanto più doveva

(158) BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In l. Titium ff. de administratione et periculo tutorum* (D. 26.7.47 [Vulg. 48]), *Commentaria In Primam Infortiati Partem*, III, Venetiis, [Lucantonio Giunti], 1602, fo. 56 vb, n. 3.

valere quanto disposto dallo statuto: « nam quod fieri per pactum, tanto fortius et per statutum »⁽¹⁵⁹⁾.

Anche Raffaele Fulgosio si era interessato succintamente del problema, affermando la nullità della sentenza sia resa dal giudice difformemente al *consilium*, qualora così disponga lo statuto, sia nel caso in cui esso giudice non avesse assunto il consiglio prescritto « Cuius rei gratia sciendum est, quod ab l. municipali cogitur iudex in proferendis sententiis consilium sapientis exquirere et id sequi. si non exquisito consilio petito sententiam tulerit, ea sententia nulla est (...) et ea potissimum ratione, vel quia legis forma servata non sit (...) aut quia contra legis praeceptum factum sit »⁽¹⁶⁰⁾.

Nel Cinquecento un altro rinomato consulente, il reggiano Carlo Ruini, prospettava in termini analoghi la questione, insistendo sulla natura di attentato — sulla quale ci soffermeremo tra un momento — dell'atto posto in essere dal giudice, pendente il consiglio del savio.

Il Ruini sosteneva che la sospensione dell'istanza (ma sarebbe forse meglio dire del termine per la presentazione della stessa) si doveva avere anche prima della dichiarazione del giudice di rimettere la causa al savio, purché dopo la richiesta del consiglio fatta da una delle parti, quando il giudice è obbligato *ex forma statuti vel rescripti* a richiedere il consiglio « tunc dicatur declaratum per legem, vel superiorem, quod committatur causa consulenda: et huiusmodi legis vel superioris declaratio non minus, immo plus debet operari quam praedicta iudicis declaratio, qui non poterat compelli ad requirendum sapientis consilium: quia potentior est virtus legis mortuae vel vivae, quam sententia: quia a sententia iniqua potest appellari, sed non ob iniquitate [*sic!*] legis »⁽¹⁶¹⁾.

⁽¹⁵⁹⁾ ALESSANDRO TARTAGNI, *Consilia seu Responsa*, Venetiis, apud Felicem Valgrisium, 1590, Lib. 4, Cons. 59 *Viso titulo*, fo. 53 va, nn. 2-4.

⁽¹⁶⁰⁾ RAFFAELE FULGOSIO, *Consilia*, in *Consilia, sive Responsa acutissimorum Iuris Interpretum, Raphaelis Cumani, nempe et Fulgosii*, Venetiis, apud Gasparem Bindonum, 1575(6), Cons. 139 *Praesuppositis duobus*, fo. 198 vb, n. 2.

⁽¹⁶¹⁾ CARLO RUINI, *Responsa, sive consilia*, V, Venetiis, Apud Nicolaum Bevilacqua, et socios, 1571, Lib. 5, Cons. 77 *Ad ea quae proponuntur*, fo. 99 rb, n. 1; concetto ribadito, quasi con le stesse parole anche in Lib. 4, Cons. 172 *Circa primum* (identici dati editoriali, IV, fo. 199 ra, nn. 8-9): « Illud ergo quod operatur pronuncia-

Pure i giuristi più attenti alle problematiche statutarie avevano avuto modo di pronunciarsi ovviamente sul rapporto sentenza-*consilium*, accedendo senza riserve alla *communis opinio* dottrinale.

Così, se ancora nel Cinquecento Giovanni Battista Asinio poneva, fra le diverse limitazioni alla regola che il giudice *regulariter* non è tenuto a seguire il *consilium*, quella secondo la quale sia lo statuto stesso a disporre espressamente che egli giudichi « de consilio sapientis vel iuxta aut secundum consilium », ritenendo che in tal caso la regola predetta non dovesse tenersi in nessun conto ⁽¹⁶²⁾, alle soglie del Seicento Alderano Mascardi si limitava ad affermare la regola che quando si pone in essere un atto o un contratto proibito dallo Statuto, esso è da ritenersi nullo, anche se nelle disposizioni statutarie non è prevista una comminatoria espressa di nullità ⁽¹⁶³⁾; mentre il siciliano Mauro Burgio, prima, e l'umbro Seba-

tio de referendo, operari etiam debet necessitas committendi causam consulendum, imposita iudici per statutum, vel per rescriptum, postquam per partem est petitum: quia non minus debet operari talis declaratio legis, vel superioris, quam iudicis: quando ante dictam declarationem non tenebatur causam committere ad sapientis consilium. Et sic isto casu, sicut primo debet iudicis officium conquiescere: quia fortior est virtus legis mortuae, vel vivae, quam sententiae: quia ab iniquitate legis generalis non appellatur, sicut appellatur ab iniqua sententia ».

⁽¹⁶²⁾ G.B. ASINIO, *Ad statutum Florentinum De Modo procedendi in civilibus, Interpretatio*, Florentiae, Apud Carolum Pectinarium, 1571, § 25, cap. 10, lim. 3, p. 341. Sulla terminologia « de » o « cum consilio », o « secundum consilium », si soffermava per evidenziarne la sostanziale equivalenza di significati anche PACE SCALA, *De consilio sapientis in forensibus causis adhibendo*, in « Tractatus universi iuris », III, pars 1, Venetiis 1584, L. 1, cap. 27, fo. 337 ra-rb. Questa problematica è stata ricostruita da G. ROSSI, *Consilium sapientis iudiciale*, pp. 219-224. Essenziali ragguagli bio-bibliografici sullo Scala († 1604) e sull'Asinio († 1585), rispettivamente in G. VEDOVA, *Biografia degli scrittori Padovani*, II, Padova, tip. della Minerva, 1836 (rist. an. Bologna, Forni, 1967), pp. 239-240 e G. NEGRI, *Istoria degli scrittori Fiorentini*, Ferrara, Per Bernardino Pomatelli Stampatore Vescovale, 1722 (rist. an. Bologna, Forni, 1973), p. 240. Sull'Asinio vedi anche F. LIOTTA, *v. Asini (degli Asini, Asinio), Giovanni Battista*, in « Dizionario biografico degli italiani », IV, Roma, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, 1962, pp. 397-398.

⁽¹⁶³⁾ A. MASCARDI, *Communes Iuris Utriusque Conclusiones ad generalem quorumcumque Statutorum interpretationem accomodatae*, Ferrariae, apud Victorium Baldinum Typographum Cameralem, 1608, conc. 9 *Actus factus contra dispositionem statuti*, an, et quando dicatur nullus, p. 345, n. 1: « Statutum, prohibens fieri actum, vel contractum licet non procedat ultra annullando, tamen actus, et contractus est nullus, si

stiano Guazzini, poi, davano testimonianza della riflessione sul rapporto sentenza-*consilium* anche nell'ambito del processo penale. Il primo infatti notava che, nel caso del potere di procedere *ex abrupto* contro dei delinquenti, delegato « cum voto et consilio eius iudicis, vel assessoris », il delegato avrebbe dovuto « stare illius voto » e asseriva che una disposizione di tale genere, sulla scorta del Toschi, dovesse considerarsi « formale »⁽¹⁶⁴⁾; mentre il secondo, ponendosi sulla stessa onda, affermava che « si fuerit commissa causa cum voto alicuius commissarius tenetur omnino stare illius voto », e soprattutto « si talis iudex, vel Assessor sit creatus ab eodem Principe, quia tunc dicitur necessarius Iudex, vel assessor [...] debet iste commissarius omnia acta processus facere cum voto et consilio illius, alias dicitur processus nullus », anche se collocava questa nullità tra quelle « ex defectu formae traditae, et non servatae », quindi meno gravi di quelle per difetto assoluto di giurisdizione⁽¹⁶⁵⁾.

Merita infine riportare la sintetica, ma equilibrata, valutazione del rapporto che si trova nel *Tractatus de sententia et re iudicata* di Sigismondo Scaccia, che vide la luce a Roma nel 1628⁽¹⁶⁶⁾.

Il giurista romano, dopo aver enunciato la regola che quando si è in presenza di giudice che è giurisperito non è necessaria l'assunzione del *consilium*, il quale in questo frangente attiene alla persua-

factus erit, tanquam factus contra legem ». Su questo giurista ed ecclesiastico della famiglia sarzanese dei Mascardi, cfr. E. GERINI, *Memorie d'illustri scrittori e di uomini insigni dell'antica e moderna Lunigiana*, I, Massa, per Luigi Frediani tipografo ducale, 1829 (rist. an. Bologna, Forni, 1967), pp. 107-109.

⁽¹⁶⁴⁾ M. BURGIO, *Methodus criminalis de modo procedendi ex abrupto*, *Centuria prima*, Panormi, apud Petrum Coppola, 1646, qu. 81, p. 230, n. 1. Brevi informazioni bio-bibliografiche su questo giurista catanese, morto nel 1616, in A. MONGITORE, *Bibliotheca sicula sive de scriptoribus siculis*, II, Panormi, Ex Typographia Angeli Felicella, 1714 (rist. an. Bologna, Forni, 1971), p. 62.